
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 

Protocollo Digitale  

Canale, 03 novembre 2025 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per il reclutamento di “Esperto formatore” per la 

realizzazione di un corso di formazione relativo all’applicativo Passweb rivolto alla Segreteria 

di Canale a.s. 25-26 

 

                                              Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la disponibilità finanziaria iscritta nel Programma Annuale E.F. 2025; 

RITENUTO che la Dott.ssa Manuela Torta, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008085 - 03/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it


requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di reperire personale esperto per la realizzazione del progetto di 

formazione e consulenza relativo all’applicativo PassWeb per l’a.s. 2025-2026; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 

L’avvio delle procedure tramite bandi pubblici per il reperimento di: 

 

- N. 1 Esperto per lo svolgimento del progetto di formazione e consulenza relativo 

all’applicativo PassWeb per l’a.s. 2025-2026. 

 

Qualora non fosse possibile individuare le figure necessarie alla realizzazione del progetto, all’interno 

dell’Istituto o appartenente ad altre istituzioni scolastiche, si procederà con un avviso di selezione 

aperto ad esterni. Tutti gli avvisi verranno pubblicati sulla sezione Albo Online del sito 

www.iccanale.edu.it. 

 

Art. 2 – Importo 

Il compenso orario massimo previsto è di: 

 

- euro 41,32 lordo dipendente più IRAP a carico dell’amministrazione. 

 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008085 - 03/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

http://www.iccanale.edu.it/


Il progetto dovrà essere realizzato a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico e dovrà 

concludersi entro il 30 giugno 2026. 

 

Art. 4 – Criteri di selezione 

Le figure previste saranno selezionate, previa costituzione di apposita commissione presieduta dalla 

Dirigente Scolastica, attraverso i criteri presenti nelle griglie di selezione. 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuata 

Responsabile del Procedimento Manuela Torta, Dirigente Scolastico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Manuela TORTA  
     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008085 - 03/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA


		2025-11-03T09:03:17+0000
	Manuela Torta




